
Determinazione Dirigenziale n° 827/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 148/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA DECISIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE PER LA REDAZIONE DI UN
PARERE LEGALE IN MERITO AL PROGETTO SMART CITY ALLA SOCIETA'
APPALTIAMO S.R.L. – CIG B146328D89 

Il Funzionario Informatico Elevata Qualificazione

Dott.ssa Roberta Noli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successiva modifica;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successiva modifica;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

la determinazione dirigenziale n. 2692 del 07/12/2023, avente per oggetto: Elevata Qualificazione
n.6 "Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica" - conferimento dell'incarico a
Roberta Noli dal 11/12/2023;

la determinazione dirigenziale n. 2693 del 07/12/2023 avente per oggetto: Elevata Qualificazione
n. 6 “Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica” Delega di funzioni dirigenziali al
Funzionario Informatico Roberta Noli a far data del 11/12/2023 e sino alla scadenza dell’incarico

 N.827/2024

Documento firmato digitalmente



di Elevata Qualificazione;

Verificati:

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

·        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano delle
Performance 2024/2026 OB.O. 12 “Sostegno all’innovazione degli Enti locali Bresciani” – SER
12.004 “Gestione dei progetti rivolti agli Enti Locali e promossi dal Centro Servizi Territoriali
(CST);

Premesso che:

·        con determinazione dirigenziale n. 192 del 21/02/2018 è stata indetta la procedura aperta per
l'affidamento della concessione mediante Project Financing per la realizzazione e gestione di una
infrastruttura Smart City e dei connessi servizi per i Comuni aderenti all'iniziativa, ponendo a
base di gara il progetto presentato dalla ditta A2A Smart City S.p.A. la cui pubblica utilità e
fattibilità è stata approvata con Decreto del Presidente n. 17 del 29-01-2018 e che prevedeva un
valore complessivo di concessione pari a € 12.737.773,93 oltre IVA dando atto che le offerte
presentate sarebbero state valutate con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del comma 4 e 5 dell'art. 183
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - CIG 7368615575, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione
telematica della Regione Lombardia denominato “Sintel”;

·        con determinazione n. 899 del 11/07/2018 il Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni aggiudicava definitivamente la gara acquisendo il progetto definitivo
predisposto dalla società aggiudicataria A2A Smart City S.p.A. con sede legale in Via
Lamarmora n. 230 a Brescia;

Considerato che per garantire una gestione efficace del complesso progetto Smart City, il Settore
dell’Innovazione deve affrontare questioni legali importanti che necessitano il supporto di professionisti
esperti in questo settore;

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto al fine di
garantire la corretta gestione del progetto Smart City;

Dato atto che:

·        la Provincia di Brescia e in particolare la CUC, Centrale Unica di Committenza, si avvale
della collaborazione e consulenza legale della società Appaltiamo S.r.l. con sede legale in Via
Alessandro Volta, 110 – 38123 Trento (P.I. e C. F 03440481202), riconoscendo la sua
competenza e apprezzandone l’operato;

·        su richiesta del Settore dell’Innovazione, la suddetta società ha formulato un preventivo per
la redazione di un parere legale in merito al progetto Smart City;

Visto il preventivo pervenuto, in data 12/04/2024 tramite PEC con protocollo N. 00073770 (in atti), al
Settore della Innovazione dalla società Appaltiamo S.r.l, il quale prevede:

·         € 3.000,00, oltre I.V.A. al 22% per elaborazione di un parere;

·        € 150,00, oltre I.V.A. al 22%, per ciascuna ora di consulenza svolta da nostri professionisti
da remoto (videoconferenza), come opzione e/o eventualità.

 N.827/2024

Documento firmato digitalmente



·        € 1.000,00, oltre I.V.A. al 22%, per ciascuna giornata svolta da nostri professionisti presso
l’Amministrazione (consulenza on site) della durata di 4 ore. In caso di durata inferiore l’importo
verrà proporzionato alle ore effettivamente svolte, come opzione/eventualità;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

·          l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti
procedono con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

·          l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che:

·          ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/
2023;

·          in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del Codice;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui il settore

 N.827/2024

Documento firmato digitalmente



dell’Innovazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006

Dato atto pertanto che:

·           l’importo del contratto è di € 3.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);

·          il contratto potrà essere modificato ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del Codice fino
all’ammontare di € 1950,00 (al netto dell'IVA di Legge) per ore/giornate lavorative dei consulenti
per eventuali esigenze aggiuntive;

·           ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice il valore complessivo della procedura è di € 4.950,00 (
€ 3.000,00 per l’affidamento + € 1.950,00 opzioni) (al netto dell’IVA di Legge);

Ritenuto pertanto di affidare alla società Appaltiamo S.r.l. con sede legale in Via Alessandro Volta, 110
– 38123 Trento (P.I. e C.F 03440481202) il servizio di consulenza legale per parere relativo al progetto
Smart City per un importo pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% pari a € 660,00 per complessivi € 3.660,00
in quanto l’importo è adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante nonché congruo
e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Precisato che:

·          in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

·           con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
modesto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto altresì che:

·          ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
oneri della sicurezza interferenziale;

·          il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

·          ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominata quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP) la Dr.ssa Lucia Anna Grassi, Funzionario Amministrativo del Settore della Innovazione;

·          al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara – CIG B146328D89;

·          la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 18, comma 1 del
Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine (ordinativo della
prestazione);

 N.827/2024

Documento firmato digitalmente



Rilevato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste
vengano individuate sulla base dei criteri adottati con determinazione dirigenziale n. 264/2024 per i
controlli a campione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1)            di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto del servizio di
consulenza legale per la redazione di un parere legale in merito al progetto Smart City alla società
Appaltiamo S.r.l. con sede legale in Via Alessandro Volta, 110 – 38123 Trento (P.IVA e C.F
03440481202), da destinare al Settore della Innovazione per un importo pari a € 3.000,00 oltre
IVA 22% pari a € 660,00 per complessivi € 3.660,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante nonché congrua e conveniente in relazione alle
attuali condizioni del mercato;

2)            di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del
Codice è la Dr.ssa Lucia Anna Grassi, Funzionario Amministrativo del Settore della Innovazione;

3)            di impegnare la spesa complessiva di € 3.660,00 alla Missione 01, Programma 09, Capitolo
90001132 Esercizio 2024 del Bilancio 2024/2026, associando l'impegno al SER 12.004 e dando
atto che la spesa è esigibile nel 2024;

CONTABILITÀ ANALITICA: CDC CST Centro servizi Territoriali – FP C0306ALT altre
prestazioni di servizi particolari;

4)            di dare atto che al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito
il Codice Identificativo di Gara – CIG B146328D89;

5)            di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera contratto tramite posta
elettronica certificata;

6)            di dare avvio immediato dell’esecuzione del contratto in quanto l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste
vengano individuate sulla base dei criteri adottati con determinazione dirigenziale n. 264/2024 per
i controlli a campione;

7)            di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti
della Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8)            di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 N.827/2024

Documento firmato digitalmente



 

Brescia, lì 23-04-2024

Il

ROBERTA NOLI

 N.827/2024

Documento firmato digitalmente


